



1

5th United Nations Global Road Safety Week.

पांचवां संयुक्त राष्ट्र वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह ।

Key highlights:-

1. The theme of the Road Safety Week is 'Leadership for Road Safety'.
2. The goal is to generate a demand for stronger leadership for road safety worldwide to help achieve SDG and other road safety targets.
3. WHO Headquarters: Geneva, Switzerland, Director General: Tedros Adhanom Ghebreyesus.
1. सड़क सुरक्षा सप्ताह का विषय 'सड़क सुरक्षा के लिए नेतृत्व' है ।
2. लक्ष्य SDG और अन्य सड़क सुरक्षा लक्ष्यों को प्राप्त करने में मदद करने के लिए दुनिया भर में सड़क सुरक्षा के लिए मजबूत नेतृत्व के लिए एक मांग उत्पन्न करने के लिए है ।
3. डब्ल्यूएचओ के मुख्यालय: जिनेवा, स्विट्जरलैंड, डायरेक्टर सामान्य: टेडरोस -नम गेबेरियेसुस

2

Indian Army To Commemorate 2019 As 'Year of next of kin'

भारतीय सेना २०१९ को 'निकटतम संबंधियों का वर्ष' के रूप में मनाएगी ।

Key highlights:-

1. The Indian Army is commemorating this year as the 'Year of Next of Kin' and plans to reach out to the next of kin of battle casualties, ex-servicemen and serving soldiers to inform them of entitled financial benefits, welfare schemes and help resolve pension-related problems.
2. Chief of the Army Staff - General Bipin Rawat.
1. भारतीय सेना इस वर्ष को 'निकटतम संबंधियों का वर्ष' के रूप में मना रही है और युद्ध हताहतों, भूतपूर्व सैनिकों और सेवारत सैनिकों के निकटतम संबंधियों तक पहुंचने की योजना बना रही है ताकि उन्हें वित्तीय लाभ, कल्याणकारी योजनाओं और पेंशन संबंधी समस्याओं में समाधान मदद मिल सके।
2. थल सेनाध्यक्ष-जनरल बिपिन रावत।

3

Amul To Sponsor Afghanistan In 2019 World Cup

२०१९ विश्व कप में अमूल ब्रांड को अफगानिस्तान का प्रायोजित घोषित किया ।

Key highlights:-

1. Amul has been announced as the principal sponsor of the Afghanistan cricket team for the upcoming World Cup, slated to be held in England and Wales from May 30.
2. The logo of brand Amul will appear on the leading arm of the Afghanistan team playing jerseys as well as on the training kits throughout the showpiece event.
3. Afghanistan Capital: Kabul, Currency: Afghan Afghani.
1. 30 मई से इंग्लैंड और वेल्स में होने वाले आगामी विश्व कप के लिए अमूल को अफगानिस्तान क्रिकेट टीम के मुख्य प्रायोजक के रूप में घोषित किया गया है ।
2. अमूल ब्रांड के चिन्ह को अफगानिस्तान टीम की जर्सी पर प्राथमिक रूप से अच्छी तरह से प्रशिक्षण पर प्रदर्शित किया जाएगा ।
3. अफगानिस्तान की राजधानी: काबुल, मुद्रा: अफगान अफगानी ।

4

Indian Navy joins exercise in south china sea.

भारतीय नौसेना दक्षिण चीन सागर के अभ्यास में शामिल ।

Key highlights:-

1. Two Indian Navy ships INS Kolkata and INS Shakti carried out a six day long 'Group Sail' (starting from 3 May and ending on 9 May) with naval ships of USA, Japan and Philippines in South China Sea (SCS).
1. भारतीय नौसेना के दो जहाजों आईएनएस कोलकाता और आईएनएस शक्ति ने दक्षिण चीन सागर (SCS) में अमेरिका, जापान और फिलीपींस के नौसैनिक जहाजों के साथ छह दिन की 'समूह सेल' (3 मई से शुरू होकर 9 मई को समाप्त) किया ।



5

WTO Ministerial Meeting of Developing Countries To Held New Delhi
विकासशील देशों की डब्ल्यूटीओ मंत्रिस्तरीय बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई ।

Key highlights:-

1. A WTO Ministerial meeting of developing countries is being hosted by India in New Delhi.
2. Sixteen developing countries, Six Least Developed Countries (LDC) (Argentina, Bangladesh, Barbados, Benin, Brazil, Central African Republic, Chad, China, Egypt, Guatemala, Guyana, Indonesia, Jamaica, Kazakhstan, Malawi, Malaysia, Nigeria, Oman, Saudi Arabia, South Africa, Turkey, Uganda) and DG, WTO participated in the meeting.
1. भारत के उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू ने वैशाख के 16वें संयुक्त राष्ट्र दिवस में भाग लेने के लिए वियतनाम की चार दिवसीय आधिकारिक यात्रा की ।
2. यात्रा दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्र के साथ भारत की व्यापक रणनीतिक साझेदारी को बढ़ाने के लिए निर्धारित है ।
3. वियतनामकापीटल: हनोई, मुद्रा: वियतनामी दांग, उप राष्ट्रपति: डांग थी नगोक तिन्ह ।

Questions

1. Chief of the Indian Army Staff ?

भारतीय सेना के प्रमुख कर्मचारी ?

- (a) General Bipin Rawat जनरल बिपिन रावत
- (b) General Ashok Rawat जनरल अशोक रावत
- (c) General Vipin Pandey जनरल विपिन पांडे
- (d) General Kamal Shah जनरल कमल शाह

2. Sponsor of Afghanistan In 2019 World Cup is ?

२०१९ विश्व कप में अफगानिस्तान के प्रायोजक है ?

- (a) Amul अमूल (b) Sanchi सांची
- (c) Kit-Kat किट-कैट (d) Parle पार्ले

3. Headquarter of WHO ?

डब्ल्यूएचओ का मुख्यालय?

- (a) Geneva जेनेवा (b) Dubai दुबई
- (c) New york न्यूयार्क (d) Kabul काबुल

4. WTO Ministerial Meeting of Developing Countries To Held in ?

विकासशील देशों की डब्ल्यूटीओ मंत्रिस्तरीय बैठक में होगी ?

- (a) Agra आगरा (b) New Delhi नई दिल्ली
- (c) Mumbai मुंबई (d) Chennai चेन्नई

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (A) 4. (B)